
ČTVRTEK, 12. BŘEZNA 2020 ČÍSLO 051, CENA 25 KČ, PŘI PŘEDPLATNÉM 23 KČ, SK 1,30 €, DE 2,40 € www.IHNED.cz

CZK/EUR
25,770 -0,21 %

CZK/USD
22,737 -0,74 %

PX
885,10 -3,03 %

DJI
23816,50 -4,80 %

FTSE
5876,52 -1,40 %

DAX
10438,68 -0,35 %

KVŮLI KORONAVIRU POČKÁ ÚŘAD S VÝBĚREM DANĚ

Vláda chystá úlevy
pro živnostníky

Menší podnikatelé a živnostníci
budoumocifinančnímúřadům
zaplatit daň z příjmů za loň-
ský rok až na začátku červen-

ce, tedy o tři měsíce později, než je běžný
termín. Od berních úředníků jim za to ne-
budou hrozit žádné pokuty. Ministryně
financí Alena Schillerová (za ANO) řekla,
že tak chce drobnýmpodnikatelůmulevit
ve chvíli, kdy firmy po celém Česku začí-
nají výrazně pociťovat dopady pandemie
nového koronaviru.
Podniky aktuálně přicházejí o řadu

svých zaměstnanců, kteří jsou buď v ka-
ranténě, nebo se doma starají o děti. Ně-
kterým firmám navíc začínají docházet
součástky vyrobené v Číně a hrozí, že bu-
dou muset brzy omezit výrobu. Hospo-
dářská komora, která v Česku zastupuje
okolo 16 tisíc podnikatelů, odhaduje, že
kvůli koronaviru přijdou až o desítkymi-
liard korun.
Vláda se také začala zabývat tím, jakpo-

moci živnostníkům, kteří se musí starat
doma o děti, a nemohou se proto věnovat
naplno svému podnikání. Ve středu začal
v Česku platit zákaz výuky na základních,
středníchivysokýchškolách.Zaměstnanci,
kteří pro svémenší děti nesehnali hlídání,
s nimi mohou zůstat doma až devět dnů,
během nichž dostávají od svého zaměst-
navatele 60procentmzdy. Živnostníci ale
na takzvané ošetřovné nárok nemají.
„Budemetrvatnatom,aby jimtostátně-

jakkompenzoval,“ říkágenerální ředitelka
Asociacemalých a středních podniků Eva
Svobodová. „Nemají velké finanční rezer-
vy. Dva týdny to asi každý z nich přežije,
ale nikdo neví, jak dlouho to bude trvat.“
Náměstek ministra zdravotnictví Roman

Jan Prokeš, Markéta Šrajbrová
autori@economia.cz

Prymulavčerauvedl, že školyzůstanouza-
vřenéminimálněměsíc.
Ministři spolu se zástupci firem a odbo-

rářinyníuvažují třebaotom, jakbysemen-
ší podnikatelé mohli dostat k bezúročné-
mu úvěru. Takzvaný programCovid spus-
tí ministerstvo průmyslu v dubnu. Státní
Českomoravskázáručnía rozvojovábanka
firmámvpřípaděpotřebypůjčí ažmiliardu
korun.Podmínkouvšak je, že si společnost
musí zažádat alespoňopůlmilionu.Drob-
nýmživnostníkůmby ale stačila i výrazně
nižší částka. Vehře jsoudva scénáře – buď
sehranicebezúročnéhoúvěrusníží,nebosi
podnikateléopůjčkupožádajíu jinébanky
a státní rozvojovábanka se za takovýúvěr
zaručí a za podnikatele uhradí úroky.
Živnostníkům hodlá ulevit takéminist-

ryněpráceasociálníchvěcí JanaMaláčová
(ČSSD). „Zejménamalíživnostnícibymohli
patřit k ténejohroženější, nejvícepostiže-
né skupině obyvatel,“ tvrdí. V případě vý-
raznéhovýpadkupříjmůpodlenímají živ-
nostnícinároknamimořádnouokamžitou
pomoc. Jdeo jednu zuž existujícíchdávek
hmotné nouze, žadatelé mohou od úřadu
práce dostat jednorázově vyplaceno až
51 tisíc korun.
Maláčová navíc na pondělním jedná-

ní vlády představí program na ochranu
zaměstnanosti – bude se týkat firem, je-
jichžbyznyszasáhlkoronavirus. „Došloby
k tomu, že by stát kompenzoval firmám
mzdové náklady a to vyplácení by pro-
bíhalo přes úřady práce,“ řekla HN Ma-
láčová. Program by podle ní mohl začít
„už brzy“, firmy by peníze mohly čerpat
až půl roku.Ministryně odhaduje, že šest
měsícůfungováníprogramubymohlostát
přibližně 19 miliard korun.
V Česku bylo ve středu večer už 91 pří-

padůnákazykoronavirem.Po celémsvětě
senakazilo již přes 120 tisíc osob,WHOuž
situaci označila za pandemii.

DOLEŽALOVÁ A BOND
POSLANCI VYSLALI DO RADY ČT
EKONOMA, BÝVALÉHO HOKEJISTU
A BÝVALÉHO NOVINÁŘE. NA ČRO
DOHLÉDNE GALERISTA POKORNÝ

MÓDNÍ SPECIÁL: MODELKA A TALENTOVANÁ
REŽISÉRKA S KOLEKCÍ ŠPERKŮ BVLGARI ●
JAK SE TÉMĚŘ ZA ŠEDESÁT LET PROMĚNIL STYL
AGENTA 007 ● 66 OTÁZEK PRO LIBĚNU ROCHOVOU

KDO DOHLÉDNE
NA TELEVIZI A ROZHLAS

6
STRANA

Lagardeová chce, aby státy EU reagovaly
zvýšením výdajů. Řada z nich se k tomu
chystá, ekonomové ale požadují více.
ECB má dnes představit vlastní opatření,
například půjčky pro menší firmy. Mohla
by také snížit úroky.
Foto: Reuters

HROZÍ KRIZE JAKO V ROCE 2008, VARUJE
ŠÉFKA EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY

Christine Lagardeová varovala lídry zemí EU, že pokud
koordinovaně nepodpoří ekonomiku, budou dopady
koronaviru podobné těm po velké finanční krizi z roku 2008.

b ř e z e n 2 0 2 0

Rozšířené
zpravodajství
o koronaviru

Rozhovor s ministryní
práce a sociálních věcí
Janou Maláčovou
strana 2

Jsou české školy
schopné učit na dálku?
strana 3

Dodávky respirátorů
vázly kvůli byrokracii
strana4

Hrozí prudký propad
ekonomiky. Země EU
řeší, jak čelit krizi
strana 5

Komentáře
strana 10

HN057546-1

Inzerce


